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Driftsgrensanalyser og Business Check – 
eksempler på værdifulde analyser 

Driftsgrensanalyser og Business Check giver en screening af indtjeningen indenfor en bedrifts 
driftsgrene, og er et godt beslutningsgrundlag for nødvendigheden af mere specifikke analyser.
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Driftsgrensanalyser
I 2013 blev der lavet cirka  
7.500 driftsgrensanalyser fra 
cirka 3.300 bedrifter, og de dan-
ner på den baggrund et godt  
billede af økonomien for de 
forskellige driftsgrene. Drifts-
grensanalyserne er udarbejdet 
på baggrund af regnskabstal i 
årsrapporterne, og det er der-
for faktuelle opgørelser. De en-
kelte driftsgrene, planteproduk-
tion, kvæg og svin er inddelt 
i undergrupper efter økologi/ 

konventionel produktion, og 
andre meningsfulde gruppe-
ringer som eksempelvis efter  
jordbund.

Business Check
Med udgangspunkt i drifts-
grensanalyserne udgiver Viden-
centret for Landbrug en række 
”Business Check” værktøjer for 
de enkelte driftsgrene. Business 
Check hæfterne er udgangs-
punktet. Der udgives et hæfte 
med et udvalg af resultater for 

enkeltbedrifter og hertil sup-
pleres med kommentarer og  
beskrivende grafik.

En analyse af en driftsgrens 
økonomi viser spredningen 
i ”rest til jordleje ekskl. EU-
støtte, og størrelsen af maskin-
omkostningerne for de samme  
bedrifter”. Man kan eksem-
pelvis herfra konkludere, at  
maskinomkostningernes stør-
relse for mange af bedrifterne 
er en af grundene til den lave  
indtjening (figur 1).

Figur 1. Spredning i ”Rest til jordleje ekskl. EU-støtte” set i forhold til ”Maskinomkostninger inkl. arbejde”.
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Rest til jordleje
Tabellerne i Business Check er 
sorteret efter nøgletallet ”rest til 
jordleje ekskl. EU-støtte”. Den 
er beregnet som dækningsbi-
draget fratrukket kapacitetsom-
kostningerne og afskrivninger 
på bygninger, grundforbedrin-
ger og inventar. Herfra er yder-
ligere trukket forrentning af an-
dre aktiver end jord og andre 
kapitalomkostninger. Herefter 
består ”rest til jordleje” således 
af, hvad der er tilbage til for-
rentning af jorden og eventu-
el forpagtningsafgift fratrukket  
EU-støtten.

Fraktilanalyse
Har man selv fået lavet en drifts-
grensanalyse giver tabellerne i 
Business Check-hæftet et godt 
overblik over, hvor ens egen be-
drift ligger i forhold til andre be-
drifter indenfor en tilsvarende 
driftsgren. Især en af tabellerne 
i Business Check har fået me-
get ros, og det er den såkaldte 
fraktilanalyse. Ud fra alle drifts-
grensanalyser i den pågældende 
driftsgren og undergruppe sor-
teres de enkelte hovedposter i 
driftsregnskaberne ind i frak-
tiler, der går fra stærk konkur-

renceevne til stort forbedrings- 
potentiale.

I denne illustration (tabel 1) 
er tallene fra driftsgrensanaly-
sen fra en given bedrift marke-
ret som værende nærmest det 
pågældende interval, og det an-
giver således, hvor bedriften er 
stærk, og hvor der er muligheder 
for forbedringer.

Den er et fremragende ud-
gangspunkt for en diskussion af, 
hvor ens egen bedrift ligger in-
denfor de enkelte poster, hvad 
der er årsagen til, at den lig-
ger der, og hvordan et eventuelt 
stort forbedringspotentiale kan 
udnyttes.

På LandbrugsInfo kan den 
enkelte landmand hente en over-
sigt over alle fraktilanalyser in-
denfor driftgrenenes forskel-
lige grupperinger og finde den 
gruppe, der bedst repræsenterer 
ens egen bedrift. DLBRs rådgi-
vere kan også hente et regneark 
som en mere interaktiv version 
af Business Check. Rådgiveren 
kan med hjælp fra Videncentret 
for Landbrug ud af økonomida-
tabasen trække driftsgrensana-
lyser, hvor landmandens egen 
bedrifts driftsgrensanalyse kan 
sammenlignes med bedrifterne i 

ens egen undergruppe af bedrif-
ter samt en valgfri gruppe af be-
drifter i ens egen kreds, eller en 
gruppe af bedrifter, der eksem-
pelvis udgør en erfa-gruppe.

Fremstillingspris på korn
Som noget nyt er der i Business 
Check hæftet for 2013 bereg-
net en fremstillingspris på korn 
for de driftsgrensanalyser, der 
udelukkende har haft korn som 
salgsafgrøde. Prisen er bereg-
net som samtlige omkostninger 
minus eventuelle indtægter fra 
halm, fra salg eller intern over-
førsel til husdyr. På den måde 
kan der beregnes omkostninger 
ved produktion af 1 hkg korn, 
som et gennemsnit af hvede, 
byg og andet korn.

Strategi og taktik
Indtjenings- og omkostnings- 
niveauerne i tabellerne og frak-
tilanalysen kan bruges til at stil-
le spørgsmålstegn ved en række 
taktiske og/eller strategiske be-
slutninger, og om de skal gen-
overvejes. ■

Tabel 1. Fraktilanalyse med grå markeringer der markerer fraktilen for en enkelt bedrifts regnskabstal.
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